
 
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

e mail info@comune.moranosulpo.al.it 

_______________________________________________ 
 

 COPIA     

 

Ordinanza n. 08/2018        

 
OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per incolumità pubblica, nonché igiene e sanità 

 pubblica.  

 

 

 

 
 Vista la comunicazione del 10/10/2017 Prot. n. 2647, inviata a mezzo PEC alla ditta “LE 

FONTANETTE s.r.l.” con sede in Alessandria P.Iva e C.F.: 02038550063, in qualità di proprietaria 

dei terreni edificabili censiti al catasto terreni al F. 17 particelle n. 1065 e 1121, per intervento di 

pulizia da arbusti ed altre piante infestanti; 

Constatato il mancato adempimento di quanto richiesto con la comunicazione di cui al punto 

precedente; 

Visto che l’attuale situazione tende ad aggravarsi con presenza lungo tutto il perimetro ed 

all’interno del sedime di punti di folta vegetazione; in particolare lungo il muro di Via Stazione, 

arbusti ormai alberi, cresciuti spontaneamente sul confine, invadono la carreggiata stradale ed 

interferiscono con la linea elettrica dell’illuminazione pubblica; il muro di recinzione risulta 

parzialmente a tratti, coperto di folta edera rampicante che invade anch’essa la carreggiata stradale. 

Lungo il perimetro di via Regione Verde la situazione risulta speculare. Stessa situazione si verifica 

sui due lati confinanti con le proprietà private. Inoltre la folta vegetazione aumenta la presenza, con il 

rischio di nidificazione, di ratti ed animali striscianti che migrano lungo la strada verso le proprietà 

confinanti; 

 Riscontrato pertanto che le condizioni dello stato dei luoghi, ravvisano problematiche 

inerenti l’incolumità pubblica per interferenze degli arbusti con la viabilità su Viale Stazione e 

Regione Verde e con i cavi di alimentazione dell’illuminazione pubblica, nonché problematiche di 

igiene e sanità per la presenza di animali igienicamente incompatibili con la presenza umana; 

 Visto l’art. 54  del  T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

 Visto il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 

 Visto il vigente Regolamento Edilizio; 

 Visto il vigente Regolamento d’Igiene Comunale; 

 

 

 
- ai Sig.ri BUTTIGLIERI Rocco nato a Gela (CL) il 15/12/1966 C.F: BTT RCC 66T15 D960H e 

PALMIERI Antonino nato a Camporotondo Etneo (CT) il 06/09/1948 C.F: PLM NNN 48P06 

B561D, in qualità di Legali Rappresentanti della ditta “LE FONTANETTE s.r.l.” con sede legale 

in Alessandria –Strada Vecchia Castello n. 5 -  P.Iva e C.F.: 02038550063, proprietaria dei terreni 

edificabili censiti al catasto terreni al F. 17 particelle n. 1065 e 1121: 

- di provvedere, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla notificazione della presente, alla pulizia 

dell’area interessata mediante l’estirpazione degli arbusti a confine con le vie pubbliche e le 

proprietà private, dell’edera rampicante sulla muratura ed al contenimento della folta vegetazione 

all’interno dell’area stessa, con interventi di potatura e taglio erba ciclici e cadenzati; 

 
Segue dietro 

 

 

 

ORDINA 

IL SINDACO 



 
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

e mail info@comune.moranosulpo.al.it 

_______________________________________________ 
 

 

 

 
che in caso di inosservanza di quanto ordinato sarà provveduto d’ufficio a spese dell’interessato, 

senza pregiudizio dell’azione penale nella quale il contravventore fosse eventualmente incorso. 

 

AVVERTE 

 
La presente ordinanza viene notificata a: 

 Sig.ri BUTTIGLIERI Rocco e PALMIERI Antonino in qualità di legali rappresentanti della ditta 

“LE FONTANETTE s.r.l.” con sede in Alessandria –Strada Vecchia Castello n. 5; 

 

 venga trasmessa per quanto di competenza a: 

- Polizia Locale del Monferrato presso il Comando di Casale Monferrato – PEC:  

polizmun@pec.comune.casale-monferrato.al.it 

- Prefettura di Alessandria – PEC: protocollo.prefal@pec.interno.it 

 

 che il rispetto della presente ordinanza è demandato agli agenti della Polizia Locale del 

Monferrato. 

 

 

 
La presente vale anche quale avvio del procedimento ai sensi della L. 241/90 visti i tempi stretti e la 

necessità di intervenire repentinamente. 

Il responsabile del procedimento amministrativo è il Geom. Gavazza Fabrizio presso l’ufficio tecnico 

al n. telefonico 0142.85123 int. 1 – PEC: moranosulpo@pcert.it. 

Il diritto di accesso ai documenti amministrativi, nei termini consentiti dalla legge, può esprimersi 

presso l’ufficio tecnico nei giorni dal lunedì al sabato dalle ore 09,00 alle ore 12,00 previo 

appuntamento concordato.  

Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. della Regione Piemonte entro 60 gg., 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg., tutti decorrenti dalla data di notifica del 

presente atto. 

 

Morano sul Po, lì 07/06/2018 

         Il Sindaco 

                              Luca Ferrari  

 

AVVERTE 

DISPONE 

INFORMA 

mailto:polizmun@pec.comune.casale-monferrato.al.it
mailto:protocollo.prefal@pec.interno.it
mailto:moranosulpo@pcert.it

